
SEMANÁRIO OFICIAL
E L E T R Ô N I C O

CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA - PB
Nº 130 João Pessoa - 20 a 24 de Maio de 2019 17ª Legislatura

INSTITUÍDO PELA LEI Nº 1901/2018

ATOS DO PRESIDENTE
Portaria Nº 312/2019
João Pessoa, 21 de Maio de 2019
A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA no uso
de suas atribuições regimentais e, de acordo com o Art. 20, IV,
Resolução nº 05 de 18 de dezembro de 2003, combinado com o Art. 3º
da Lei 8.468/1997, alterado pela Lei 9.321/2000 e Lei 1.876/2017,

RESOLVE:

Art.1º – CONCEDER, Gratificação de Atividade Especial – GAE, dos
servidores abaixo relacionados ora à Disposição dessa Casa Legislativa.

NOME	ÓRGÃO DE ORIGEM	PRAZO
ANDREA BRITO NOBREGA MACENA	À DISPOSIÇÃO - EMLUR
06/2019
ANNE CAROLINE LOPES DE ALCANTARA PAIVA	À DISPOSIÇÃO - PM
PILAR	06/2019
AUZILEIDE RIBEIRO DE ALMEIDA	À DISPOSIÇÃO - ESTAGO	06/2019
CLAUDIA MARIA TRAVASSOS DE MENDONCA	À DISPOSIÇÃO - PMJP
06/2019
CLOVIS JOSE NASCIMENTO	À DISPOSIÇÃO - EMLUR	06/2019
ERLANEIDE DANTAS CAVALCANTE	À DISPOSIÇÃO - PMJP	06/2019
FLAVIO MARTINS FERREIRA	À DISPOSIÇÃO - P.M. CAMPINA
GRANDE	06/2019
JOAO BATISTA FREIRE NETO	À DISPOSIÇÃO - PMJP	06/2019
JOAO BATISTA MORENO FERREIRA	À DISPOSIÇÃO - ESTADO
06/2019
JOSE FRAGOSO NETO JUNIOR	À DISPOSIÇÃO - EMLUR	06/2019
JOSE RENATO DA SILVA ABREU	À DISPOSIÇÃO – PM PEDRAS DE
FOGO	06/2019
KALLINA LIGIA PALITOT REMIGIO	À DISPOSIÇÃO - PMJP	06/2019
LUIS EDUARDO LEAL NUNES	À DISPOSIÇÃO - PMJP	06/2019
MARCELO ARAUJO DE LIMA	À DISPOSIÇÃO - PMJP	06/2019
MARCUS ANTONIO GADELHA MENDES	À DISPOSIÇÃO - PMJP
06/2019
MARIA APARECIDA LIMA DE SOUZA	À DISPOSIÇÃO - PMJP	06/2019
MARIA DAS GRACAS DA SILVA VERISSIMO	À DISPOSIÇÃO - PMJP
06/2019
MARIA DO SOCORRO PIRES XAVIER	À DISPOSIÇÃO - PMJP	06/2019
MARIA EDNA MARTINS NUNES	À DISPOSIÇÃO – PM LUCENA
06/2019
ROGERIO MOUSINHO DA SILVA	À DISPOSIÇÃO - PMJP	06/2019
SEVERINO ROSA DOS SANTOS	À DISPOSIÇÃO - PMJP	06/2019
SEVERINO SOARES FILHO	À DISPOSIÇÃO - PMJP	06/2019
VALDERESA ARAUJO DOS SANTOS	À DISPOSIÇÃO - PMJP	06/2019

Art. 2° – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,
retroagindo seus efeitos a partir de 01 de janeiro de 2019.

João Pessoa, 21 de maio de 2019.

JOÃO CARVALHO DA COSTA SOBRINHO
Presidente

LEOPOLDO DE ARAÚJO BEZERRA CAVALCANTI
1º Vice-Presidente 

FERNANDO PAULO CARRILHO MILANES NETO
2º Vice-Presidente 

ELIZA VIRGÍNIA DE SOUZA FERNANDES
1º Secretário

HUMBERTO JORGE DE ARAUJO PONTES
2º Secretário

FRANCISCO HENRIQUE DA SILVA
3º Secretário

Lei Promulgada Nº 1.927/2019
João Pessoa, 15 de Maio de 2019
DISPÕE SOBRE A REALIZAÇÃO DE ANÁLISE DAS ÁGUAS DOS
RESERVATÓRIOS DAS ESCOLAS E CRECHES MUNICIPAIS E DÁ
OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

Portaria Nº 309/2019
João Pessoa, 20 de Maio de 2019

Comissão de Constituição, Justiça, Redação e
Legislação Participativa - CCJRLP

Presidente:
Membros:

Comissão de Políticas Públicas - CPP

Presidente:
Membros:

Comissão de Cidadania, Direitos Humanos e Defesa
do Consumidor

Presidente:
Membros:

Comissão de Finanças, Orçamento, Obras e
Administração Pública

Presidente:
Membros:

EXPEDIENTE

CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA - PB
Rua das Trincheiras, 43 Centro - João Pessoa
CEP: 58011-000

Presidente:
João Carvalho da Costa Sobrinho
Diretora Geral:
Nilmara de Carvalho Braga
Secretário de Comunicação:
Lael Arruda
Desenvolvedor
Alessandro Augusto de Souza Araújo Costa
Coordenador de Informática:
Pablo Rocha de Vasconcelos

Comissão de Constituição, Justiça, Redação e
Legislação Participativa - CCJRLP

Presidente:
Membros:

Comissão de Políticas Públicas - CPP

Presidente:
Membros:

Comissão de Cidadania, Direitos Humanos e Defesa
do Consumidor

Presidente:
Membros:

Comissão de Finanças, Orçamento, Obras e
Administração Pública

Presidente:
Membros:

EXPEDIENTE

CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA - PB
Rua das Trincheiras, 43 Centro - João Pessoa
CEP: 58011-000

Presidente:
João Carvalho da Costa Sobrinho
Diretora Geral:
Nilmara de Carvalho Braga
Secretário de Comunicação:
Lael Arruda
Desenvolvedor
Alessandro Augusto de Souza Araújo Costa
Coordenador de Informática:
Pablo Rocha de Vasconcelos



A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA,
ESTADO DA PARAÍBA, representada por seu presidente, no uso de suas
atribuições que lhes são conferidas pelo Regimento Interno, Art.26, no
Inciso XXIX, do referido diploma,

RESOLVE:

Art.1º – EXONERAR, o(s) servidor (es) abaixo relacionado(s), ocupante(s)
de Cargo Comissionado da Mesa Diretora desta Casa Legislativa.

NOME	CARGO
ADRIANA COITINHO DE MENESES	SECRETÁRIO DA PROCURADORIA
– CAL-1
FRANCIMAR CORDEIRO TAVARES	ASSISTENTE DE IMPRENSA E
DIVULGAÇÃO-CAL-1
AMÓS PEREIRA MACENA DE MELO	SECRETÁRIO DA
PROCURADORIA – CAL-1
BRUNO PINHEIRO MEIRA DE ARAUJO	ASSESSOR ESPECIAL DA
PRESIDÊNCIA – DSAL-1
JOÃO ELIAS SALLES CLAUDINO	CHEFE DE GABINETE DA
PROCURADORIA-DSAL-2
LAYLA MILENA CHAVES DE SOUZA	ASSISTENTE ESPECIAL DAS
COMISSÕES – CAL-1
PABLO ROCHA DE VASCONCELOS	SECRETARIO DA DIRETORIA
GERAL – CAL-1
MARCOS ANTÔNIO DA SILVA JUSTINO	SECRETÁRIO DA DIRETORIA
ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA – CAL-1

Art. 2° – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com
efeitos a partir de 1º de maio de 2019.

João Pessoa, 20 de maio de 2019.

JOÃO CARVALHO DA COSTA SOBRINHO
Presidente

Portaria Nº 310/2019
João Pessoa, 20 de Maio de 2019
A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA,
ESTADO DA PARAÍBA, representada por seu presidente, no uso de suas
atribuições que lhes são conferidas pelo Regimento Interno, Art.26, no
Inciso XXIX, do referido diploma,

RESOLVE:

Art.1º – NOMEAR, o(s) servidor (es) abaixo relacionado(s), ocupante(s)
de Cargo Comissionado da Mesa Diretora desta Casa Legislativa.

NOME	CARGO
ADRIANA COITINHO DE MENESES	ASSISTENTE DE IMPRENSA E
DIVULGAÇÃO-CAL-1
FRANCIMAR CORDEIRO TAVARES	SECRETÁRIO DA PROCURADORIA
– CAL-1
AMÓS PEREIRA MACENA DE MELO	ASSISTENTE DE IMPRENSA E

DIVULGAÇÃO-CAL-1
JOÃO ELIAS SALLES CLAUDINO	ASSISTENTE ESPECIAL DAS
COMISSÕES – CAL-1
LAYLA MILENA CHAVES DE SOUZA	CHEFE DE GABINETE DA
PROCURADORIA-DSAL-2
PABLO ROCHA DE VASCONCELOS	SECRETÁRIO DA DIRETORIA
ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA – CAL-1
MARCOS ANTÔNIO DA SILVA JUSTINO	SECRETARIO DA DIRETORIA
GERAL – CAL-1
IDELMAR RODRIGUES TAVARES	SECRETÁRIO DA PROCURADORIA –
CAL - 1

Art. 2° – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com
efeitos a partir de 1º de maio de 2019.

João Pessoa, 20 de maio de 2019.

JOÃO CARVALHO DA COSTA SOBRINHO
Presidente

Extrato de Contrato Dispensa nº 14/2019
João Pessoa, 22 de Maio de 2019
EXTRATO DE CONTRATO N° 10/2019
Dispensa nº 14/2019

Objeto: aquisição de materiais e serviço de recarga de extintores
destinados à Câmara Municipal em João Pessoa/PB. Fundamento Legal:
Art. 24, inc. II da Lei n° 8.666/1993 e alterações posteriores. Processo:
104/2019. Partes: Câmara Municipal de João Pessoa e JOSINETE DE
VASCONCELOS CAMPELO - ME. Signatários: Presidente da Câmara
Municipal de João Pessoa, o Sr. JOÃO CARVALHO DA COSTA
SOBRINHO e a Sra. JOSINETE DE VASCONCELOS CAMPELO, pela
empresa contratada. Vigência: 60 (sessenta) dias após a assinatura do
contrato. Valor total: R$ 2.740,00 (dois mil setecentos e quarenta reais).
Dotação Orçamentária: 01.122.5279.2471 – ADMINISTRAÇÃO GERAL DA
CÂMARA; 33.90.39 – Outros Serviços de Terceiros - PJ e 33.90.30 -
Material de Consumo. Data da assinatura: 02/05/2019.

*Republicado por incorreção

João Pessoa, 22 de maio de 2019

Extrato de Contrato Dispensa nº 17/2019
João Pessoa, 22 de Maio de 2019
EXTRATO DE CONTRATO N° 18/2019
Dispensa nº 17/2019

Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação do serviço
de migração do Portal da CMJP para Interlegis e sua manutenção, na
modalidade de nuvem pública, serviços técnicos especializados e
suporte técnico, para atender as atividades básicas da Câmara
Municipal de João Pessoa. Fundamento Legal: Art. 24, inc. II da Lei n°
8.666/1993 e alterações posteriores. Processo: 463/2019. Partes: Câmara
Municipal de João Pessoa e E-TICONS EMPRESA DE TECNOLOGIA DE
INFORMAÇÃO E CONSULTORIA LTDA. Signatários: Presidente da

SCMJP Nº 130 - 20 a 24 de Maio de 2019

Comissão de Constituição, Justiça, Redação e
Legislação Participativa - CCJRLP

Presidente:
Membros:

Comissão de Políticas Públicas - CPP

Presidente:
Membros:

Comissão de Cidadania, Direitos Humanos e Defesa
do Consumidor

Presidente:
Membros:

Comissão de Finanças, Orçamento, Obras e
Administração Pública

Presidente:
Membros:

EXPEDIENTE

CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA - PB
Rua das Trincheiras, 43 Centro - João Pessoa
CEP: 58011-000

Presidente:
João Carvalho da Costa Sobrinho
Diretora Geral:
Nilmara de Carvalho Braga
Secretário de Comunicação:
Lael Arruda
Desenvolvedor
Alessandro Augusto de Souza Araújo Costa
Coordenador de Informática:
Pablo Rocha de Vasconcelos

SCMJP Nº 130 - 20 a 24 de Maio de 2019

Comissão de Constituição, Justiça, Redação e
Legislação Participativa - CCJRLP

Presidente:
Membros:

Comissão de Políticas Públicas - CPP

Presidente:
Membros:

Comissão de Cidadania, Direitos Humanos e Defesa
do Consumidor

Presidente:
Membros:

Comissão de Finanças, Orçamento, Obras e
Administração Pública

Presidente:
Membros:

EXPEDIENTE

CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA - PB
Rua das Trincheiras, 43 Centro - João Pessoa
CEP: 58011-000

Presidente:
João Carvalho da Costa Sobrinho
Diretora Geral:
Nilmara de Carvalho Braga
Secretário de Comunicação:
Lael Arruda
Desenvolvedor
Alessandro Augusto de Souza Araújo Costa
Coordenador de Informática:
Pablo Rocha de Vasconcelos

2/41



Câmara Municipal de João Pessoa, o Sr. JOÃO CARVALHO DA COSTA
SOBRINHO e a Sr. José Renato Pereira Correia Nunes e/ou Sr. Ailton
Fernandes da Silva, pela empresa contratada. Vigência: 12 (doze) meses
a partir da assinatura do contrato. Valor total: R$ 16.300,00 (Dezesseis
mil e trezentos reais). Dotação Orçamentária: 01.122.5279.2471 –
ADMINISTRAÇÃO GERAL DA CÂMARA; 33.90.39 – Outros Serviços de
Terceiros – PJ. Data da assinatura: 22/05/2019.

João Pessoa, 22 de maio de 2019.

Portaria Nº 311/2019
João Pessoa, 21 de Maio de 2019
A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA no uso
de suas atribuições regimentais e, de acordo com o Art. 20, IV,
Resolução nº 05 de 18 de dezembro de 2003, combinado com o Art. 3º
da Lei 8.468/1997, alterado pela Lei 9.321/2000 e Lei 1.876/2017,

RESOLVE:

Art.1º – CONCEDER, Gratificação de Atividade Especial – GAE, dos
servidores abaixo relacionados ocupantes de Cargos Comissionados
desta Casa Legislativa.
NOME	CARGO	PRAZO
ADRIANA COITINHO DE MENESES	SECRETARIO DA PROCURADORIA
- CAL1	06/2019
ADRIANA FERNANDES BRAGA DE MORAIS	ASSISTENTE CERIMONIAL
- DSAL-1	06/2019
ADRIANO PHILIPPE LISBOA BUSTORFF QUINTAO	ASSESSOR DA DIR.
ADM. E FINANCEIRA - CAL-1	06/2019
ADRIANO WAGNER SERAFIM SILVA VELLOSO BORGES	ASSESSOR DA
DIR. ADM. E FINANCEIRA - CAL-1	06/2019
ALAN JAMES DA SILVA MATIAS	ASSESSOR ESPECIAL DA MESA
DIRETORA - DSAL-5	06/2019
ALEXSANDRO DE ALBUQUERQUE MENDES	ASSESSOR ESPECIAL DE
PROGRAMAÇÃO DA TV - DSAL-1	06/2019
AMARO DE MEDEIROS NOGUEIRA	ASSISTENTE ESPECIAL DA
ESCOLA DO LEG - CAL1	06/2019
AMOS PEREIRA MACENA DE MELO	SECRETARIO DA
PROCURADORIA - CAL1	06/2019
ANA MOEMA TARGINO FIUZA	PROCURADOR-ADJUNTO-CSAL-1
06/2019
ANA SHIRLEYDE CAVALCANTI BARROS TEJO	CHEFE DE GABINETE
DA PROCURADORIA - DSAL-2	06/2019
ANA VIRGINIA LACERDA RODRIGUES	ASSISTENTE ESPECIAL DA
OUVIDORIA - CAL1	06/2019
AUGUSTO CESAR FERREIRA BARACUHY	ASSISTENTE ESPECIAL DAS
COMISSOES - CAL1	06/2019
BRUNO PINHEIRO MEIRA DE ARAUJO	ASSESSOR ESPECIAL DA
PRESIDENCIA - DSAL-1	06/2019
CAMILA WELLY DE OLIVEIRA FERREIRA	ASSISTENTE CERIMONIAL -
DSAL-1	06/2019
CARLOS EDUARDO TORRES BARBOSA	ASSISTENTE ESPECIAL DA
DIRETORIA GERAL - CAL1	06/2019
CICERO GERONIMO GOMES	ASSESSOR ESPECIAL DA PRESIDENCIA
- DSAL-1	06/2019
DENYSE MENDES LYRA PESSOA	ASSESSOR ESPECIAL DA MESA
DIRETORA - DSAL-5	06/2019
DYEGO JORGE NUNES GADELHA	ASSESSOR JURIDICO DA
PRESIDENCIA - DSAL2	06/2019
EBENEZER DE LIMA SILVA	ASSESSOR ESPECIAL DA TV CAMARA -

DSAL-1	06/2019
ELCIO DE LUCENA COSTA FILHO	ASSESSOR ESPECIAL DA MESA
DIRETORA - DSAL-5	06/2019
ELIZETE EVANGELISTA DE ALMEIDA SENA	ASSISTENTE ESPECIAL
DAS COMISSOES - CAL1	06/2019
ELMA DA CONCEICAO FIGUEIREDO PACHECO	ASSISTENTE DE
IMPRENSA E DIGULGAÇAO - CAL1	06/2019
ELMA KARLA DE ALMEIDA	ASSISTENTE CERIMONIAL - DSAL-1
06/2019
ERIKA DE LIMA LUCENA	SECRETARIO DA PRESIDENCIA - DSAL-2
06/2019
ETELVINA MARIA FERNANDES PINTO	ASSISTENTE CERIMONIAL -
DSAL-1	06/2019
FABIANA DINIZ CAROLINO LIMA	SECRETARIO DA DIRETORIA
LEGISLATIVA - CAL1	06/2019
FABIANA MARIA PINHEIRO CRUZ	ASSESSOR ESPECIAL DA
PRESIDENCIA - DSAL-1	06/2019
FABIO HENRIQUE DOS SANTOS	SECRETARIO DA PRESIDENCIA -
DSAL-2	06/2019
FERNANDO CUNHA NEIVA SOBRINHO	COORDENADOR DE
COMPRAS E ALMOXARIFADO - CSAL-1	06/2019
FERNANDO ERICK QUEIROZ DE CARVALHO	DIRETOR DO NUCLEO
JURIDICO-LEGISLATIVO - DSAL-2	06/2019
FRANCISCO ANDRADE LOPES	COORDENADOR DE RECURSOS
HUMANOS - CSAL1	06/2019
FRANCISCO CARLOS ARAUJO MATOS	ASSESSOR ESPECIAL DA MESA
DIRETORA - DSAL-5	06/2019
GABRIEL DE ALBUQUERQUE ARAUJO TEIXEIRA	COORDENADOR DE
EVENTOS DO CENTRO CULTURAL - DSAL-2	06/2019
GIACOMO PORTO NETO	ASSESSOR ESPECIAL DA MESA DIRETORA -
DSAL-5	06/2019
GILSON DIAS DA CRUZ	ASSISTENTE DE IMPRENSA E DIGULGAÇAO -
CAL1	06/2019
GIOVANNI BAKKE MAROJA DI PACE	ASSESSOR ESPECIAL DA 1ª
SECRETARIA - DSAL1	06/2019
GLAUCIO AZEVEDO BORGES	ASSISTENTE ESPECIAL DA OUVIDORIA
- CAL1	06/2019
GLEYCE ANNE DOS SANTOS BRITO	ASSISTENTE ESPECIAL DA
DIRETORIA GERAL - CAL1	06/2019
IDELFRAN RODRIGUES TAVARES	ASSESSOR DA DIR. ADM. E
FINANCEIRA - CAL-1	06/2019
IGOR ESPINOLA DE CARVALHO	ASSISTENTE ESPECIAL DA
DIRETORIA GERAL - CAL1	06/2019
INGRID MIKAELY MAMEDE RODRIGUES	ASSISTENTE ESPECIAL DAS
COMISSOES - CAL1	06/2019
ISLEIDE DOS SANTOS MEDEIROS MOURA	ASSESSOR ESPECIAL DA 1ª
SECRETARIA - DSAL1	06/2019
JAILSON DE FRANCA CONFESSOR JUNIOR	COORDENADOR DE
PROCESSAMENTO DE PESSOAL - CSAL-1	06/2019
JAKELINE DE ANDRADE SALES DO NASCIMENTO	ASSISTENTE
CERIMONIAL - DSAL-1	06/2019
JANDER FALQUETO MAURO	ASSESSOR ESPECIAL DE
PROGRAMAÇÃO DA TV - DSAL-1	06/2019
JAQUELINE ALMEIDA DOS SANTOS	ASSESSOR ESPECIAL DA 1ª
SECRETARIA - DSAL1	06/2019
JOAO ELIAS SALLES CLAUDINO	DIRETOR DO CENTRO CULTURAL -
DSAL -3	06/2019
JOAO VITOR NUNES COSTA MANDU	SECRETARIO DA DIRETORIA
GERAL - CAL1	06/2019
JOSE CARLOS DIONISIO DA SILVA	ASSESSOR DA DIR. ADM. E
FINANCEIRA - CAL-1	06/2019

SCMJP Nº 130 - 20 a 24 de Maio de 2019

Comissão de Constituição, Justiça, Redação e
Legislação Participativa - CCJRLP

Presidente:
Membros:

Comissão de Políticas Públicas - CPP

Presidente:
Membros:

Comissão de Cidadania, Direitos Humanos e Defesa
do Consumidor

Presidente:
Membros:

Comissão de Finanças, Orçamento, Obras e
Administração Pública

Presidente:
Membros:

EXPEDIENTE

CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA - PB
Rua das Trincheiras, 43 Centro - João Pessoa
CEP: 58011-000

Presidente:
João Carvalho da Costa Sobrinho
Diretora Geral:
Nilmara de Carvalho Braga
Secretário de Comunicação:
Lael Arruda
Desenvolvedor
Alessandro Augusto de Souza Araújo Costa
Coordenador de Informática:
Pablo Rocha de Vasconcelos

SCMJP Nº 130 - 20 a 24 de Maio de 2019

Comissão de Constituição, Justiça, Redação e
Legislação Participativa - CCJRLP

Presidente:
Membros:

Comissão de Políticas Públicas - CPP

Presidente:
Membros:

Comissão de Cidadania, Direitos Humanos e Defesa
do Consumidor

Presidente:
Membros:

Comissão de Finanças, Orçamento, Obras e
Administração Pública

Presidente:
Membros:

EXPEDIENTE

CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA - PB
Rua das Trincheiras, 43 Centro - João Pessoa
CEP: 58011-000

Presidente:
João Carvalho da Costa Sobrinho
Diretora Geral:
Nilmara de Carvalho Braga
Secretário de Comunicação:
Lael Arruda
Desenvolvedor
Alessandro Augusto de Souza Araújo Costa
Coordenador de Informática:
Pablo Rocha de Vasconcelos

3/41



JOSE LEONARDO DOS SANTOS NETO	COORDENADOR DE
SEGURANÇA – CSAL-1	06/2019
JOSEFA DE POMPEIA RIBEIRO MOURA	ASSISTENTE CERIMONIAL -
DSAL-1	06/2019
JOSEVANDRO BRITO DE LEMOS	ASSISTENTE ESPECIAL DA
DIRETORIA GERAL - CAL1	06/2019
JULIA BENEVIDES DE LUCENA	SECRETARIO DA DIRETORIA GERAL -
CAL1	06/2019
KATIANY URBANO DE CARVALHO	ASSESSOR ESPECIAL DA
PRESIDENCIA - DSAL-1	06/2019
LAEL FREITAS DE ARRUDA	SECRETARIO DE COMUNICAÇÃO SOCIAL
- DSAL-3	06/2019
LAYLA MILENA CHAVES DE SOUZA	ASSISTENTE ESPECIAL DAS
COMISSOES - CAL1	06/2019
LINCOLN FERNANDES KURISU	ASSESSOR ESPECIAL DA MESA
DIRETORA - DSAL-5	06/2019
LUCAS BARROS MEIRA	ASSESSOR DA DIR. ADM. E FINANCEIRA -
CAL-1	06/2019
LUCAS QUEIROGA VIEIRA DE MELO	ASSISTENTE ESPECIAL DO
CENTRO CULTURAL - CAL1	06/2019
LUCAS YAN SANTOS REZENDE	ASSISTENTE ESPECIAL DAS
COMISSOES - CAL1	06/2019
LUCIMEIRE SARAIVA DA CRUZ	SECRETARIO DA DIR. ADM. E
FINANCEIRA - CAL1	06/2019
LUIZ EDUARDO DE MENEZES SOARES	CHEFE DE GABINETE DA
DIRETORIA-GERAL - DSAL2	06/2019
MAFALDA MOURA DOS SANTOS	COORDENADOR DE TV - CSAL-1
06/2019
MAGALY MAGALHAES DE LIMA	ASSESSOR ESPECIAL DA
PRESIDENCIA - DSAL-1	06/2019
MAIZA NEVES DE VASCONCELOS ROSENDO	ASSISTENTE ESPECIAL
DA ESCOLA DO LEG - CAL1	06/2019
MARCOS ANTONIO DA SILVA JUSTINO	SECRETARIO DA DIR. ADM. E
FINANCEIRA - CAL1	06/2019
MARGYU DAMON AGOSTINHO BARBOZA	SECRETARIO DA
DIRETORIA GERAL - CAL1	06/2019
MARIA DA CONCEIÇAO NASCIMENTO	ASSISTENTE ESPECIAL DA
OUVIDORIA - CAL1	06/2019
MARIA DE FATIMA MAMEDE RODRIGUES	ASSISTENTE ESPECIAL DO
CENTRO CULTURAL - CAL1	06/2019
MARIA DO SOCORRO LIRA CIRNE	ASSISTENTE CERIMONIAL -
DSAL-1	06/2019
MARIA ESTER DE SOUSA RIBEIRO	ASSISTENTE CERIMONIAL -
DSAL-1	06/2019
MARIA LUCIA DE SOUSA	ASSISTENTE CERIMONIAL - DSAL-1
06/2019
MARIA LUIZA PORTO	ASSESSOR JURIDICO DA PRESIDENCIA - DSAL2
06/2019
MARIA RODRIGUES ALVARENGA	CHEFE DE GABINETE DA
PRESIDENCIA - DSAL-5	06/2019
MARIA SABINA DE CARVALHO FERNANDES	ASSISTENTE
CERIMONIAL - DSAL-1	06/2019
MARIA SUELI SILVA SANTOS	ASSISTENTE ESPECIAL DA ESCOLA DO
LEG - CAL1	06/2019
MARIANA FLORENCIO MENDES TEJO	ASSISTENTE ESPECIAL DA
DIRETORIA GERAL - CAL1	06/2019
MARJORIE MARIANNE SOUZA PEIXOTO DE CARVALHO	ASSESSOR
DE RELAÇOES INSTITUCIONAIS - DSAL-1	06/2019
MAXIMILLIAN COSTA SERRANO	ASSESSOR ESPECIAL DA 1ª
SECRETARIA - DSAL1	06/2019
MELYSSA OLIVEIRA DA COSTA	COORDENADOR DE CERIMONIAL-

DSAL-2	06/2019
MICHEL SILVESTRE HENRIQUE		06/2019
NIEDSON PEDRO ARAUJO DE FIGUEIREDO	ASSISTENTE ESPECIAL
DAS COMISSOES - CAL1	06/2019
NILMARA DE CARVALHO BRAGA	DIRETOR GERAL - CDEC- 101
06/2019
NIUTILDES VIEIRA FILHO	COORD. PLANEJ ORÇAMENTO
FINANCEIRO/CONTABIL - CSAL	06/2019
OLENILDO NASCIMENTO DE LIMA	ASSISTENTE DE IMPRENSA E
DIGULGAÇAO - CAL1	06/2019
ORLANDO DE SOUSA QUEIROS	ASSISTENTE ESPECIAL DO CENTRO
CULTURAL - CAL1	06/2019
PABLO ROCHA DE VASCONCELOS	SECRETARIO DA DIRETORIA
GERAL - CAL1	06/2019
PAULO DE PADUA VASCONCELOS	ASSISTENTE DE IMPRENSA E
DIGULGAÇAO - CAL1	06/2019
PAULO HUGO DE ALEXANDRIA VIRGOLINO	ASSESSOR DE
RELAÇOES INSTITUCIONAIS - DSAL-1	06/2019
PEDRO CELESTINO DE FIGUEIREDO NETO	ASSESSOR DE RELAÇOES
INSTITUCIONAIS - DSAL-1	06/2019
PHILLIP NASCIMENTO QUEIROS	ASSESSOR DE RELAÇOES
INSTITUCIONAIS - DSAL-1	06/2019
RAMON PESSOA DE MORAIS	ASSISTENTE ESPECIAL DO CENTRO
CULTURAL - CAL1	06/2019
RAYSSA ARANHA DA CRUZ	ASSISTENTE ESPECIAL DO CENTRO
CULTURAL - CAL1	06/2019
RENAN HOLANDA QUEIROZ	ASSISTENTE ESPECIAL DAS COMISSOES
- CAL1	06/2019
ROBERIO HERCULANO CLEMENTINO	ASSISTENTE ESPECIAL DA
OUVIDORIA - CAL1	06/2019
ROBERTO DA CUNHA LINS	COORDENADOR DE MANUTENÇÃO DE
PATRIMONIO-CSAL-1	06/2019
ROBERTO DE OLIVEIRA NASCIMENTO	COORDENADOR DE ARQUIVO
E BIBLIOTECA - CSAL1	06/2019
RODOLPHO SILVA GARCIA	SECRETARIO DA PRESIDENCIA - DSAL-2
06/2019
RONALD PEREIRA LINS	ASSESSOR ESPECIAL DA MESA DIRETORA -
DSAL-5	06/2019
SAMIA LAIZ ALVES DA FONSECA	ASSISTENTE CERIMONIAL- DSAL-1
06/2019
SANDRA HELENA FABIAO DE ARAUJO FREITAS	ASSISTENTE
ESPECIAL DAS COMISSOES - CAL1	06/2019
SAULO SANTIAGO FALCONI DE CARVALHO FILHO	ASSISTENTE
CERIMONIAL- DSAL-1	06/2019
SERGIO ADRIANI TRAJANO DA COSTA LEITE	ASSESSOR ESPECIAL
DA 1ª SECRETARIA - DSAL1	06/2019
SIMONE MARIA MENDES	ASSISTENTE CERIMONIAL- DSAL-1
06/2019
STHEFANNYE RHAYSSA C DA NOBREGA	SECRETARIO DA DIRETORIA
LEGISLATIVA - CAL1	06/2019
SUELY GONCALVES E SILVA	ASSISTENTE DE IMPRENSA E
DIGULGAÇAO - CAL1	06/2019
TACYANNA MAYARA RAMOS CARNEIRO E ALMEIDA	ASSISTENTE
CERIMONIAL- DSAL-1	06/2019
TAMARA LEITAO SOARES DA COSTA	ASSISTENTE CERIMONIAL-
DSAL-1	06/2019
TARCYANNA MACEDO MOTA	SECRETARIO DA PRESIDENCIA -
DSAL-2	06/2019
TAYNAN JOSE FERNANDES DE MELO	ASSISTENTE ESPECIAL DAS
COMISSOES - CAL1	06/2019
TERLUIZ BARACUHY CRUZ VIANA	ASSISTENTE ESPECIAL DA

SCMJP Nº 130 - 20 a 24 de Maio de 2019

Comissão de Constituição, Justiça, Redação e
Legislação Participativa - CCJRLP

Presidente:
Membros:

Comissão de Políticas Públicas - CPP

Presidente:
Membros:

Comissão de Cidadania, Direitos Humanos e Defesa
do Consumidor

Presidente:
Membros:

Comissão de Finanças, Orçamento, Obras e
Administração Pública

Presidente:
Membros:

EXPEDIENTE

CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA - PB
Rua das Trincheiras, 43 Centro - João Pessoa
CEP: 58011-000

Presidente:
João Carvalho da Costa Sobrinho
Diretora Geral:
Nilmara de Carvalho Braga
Secretário de Comunicação:
Lael Arruda
Desenvolvedor
Alessandro Augusto de Souza Araújo Costa
Coordenador de Informática:
Pablo Rocha de Vasconcelos

SCMJP Nº 130 - 20 a 24 de Maio de 2019

Comissão de Constituição, Justiça, Redação e
Legislação Participativa - CCJRLP

Presidente:
Membros:

Comissão de Políticas Públicas - CPP

Presidente:
Membros:

Comissão de Cidadania, Direitos Humanos e Defesa
do Consumidor

Presidente:
Membros:

Comissão de Finanças, Orçamento, Obras e
Administração Pública

Presidente:
Membros:

EXPEDIENTE

CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA - PB
Rua das Trincheiras, 43 Centro - João Pessoa
CEP: 58011-000

Presidente:
João Carvalho da Costa Sobrinho
Diretora Geral:
Nilmara de Carvalho Braga
Secretário de Comunicação:
Lael Arruda
Desenvolvedor
Alessandro Augusto de Souza Araújo Costa
Coordenador de Informática:
Pablo Rocha de Vasconcelos

4/41



DIRETORIA GERAL - CAL1	06/2019
WADGANE MERILIE ALVES DE SOUSA	ASSISTENTE DE IMPRENSA E
DIGULGAÇAO - CAL1	06/2019
ZARADECK CASTELO BRANCO FILHO	ASSISTENTE ESPECIAL DO
CENTRO CULTURAL - CAL1	06/2019

Art. 2° – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,
retroagindo seus efeitos a partir de 01 de janeiro de 2019.

João Pessoa, 21 de maio de 2019.

JOÃO CARVALHO DA COSTA SOBRINHO
Presidente

LEOPOLDO DE ARAÚJO BEZERRA CAVALCANTI
1º Vice-Presidente 

FERNANDO PAULO CARRILHO MILANES NETO
2º Vice-Presidente 

ELIZA VIRGÍNIA DE SOUZA FERNANDES
1º Secretário

HUMBERTO JORGE DE ARAUJO PONTES
2º Secretário

FRANCISCO HENRIQUE DA SILVA
3º Secretário

Lei Promulgada Nº 1.926/2019
João Pessoa, 15 de Maio de 2019
INSTITUI A “SEMANA NA MÃO CERTA” NO ÂMBITO DO MUNICÍPIO
DE JOÃO PESSOA E DETERMINA OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

Portaria Nº 313/2019
João Pessoa, 21 de Maio de 2019
A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA, no uso
de suas atribuições regimentais e, de conformidade com a Lei
11.301/2007, e suas alterações posteriores,

RESOLVE:

Art.1º - DESIGNAR, o servidor JOSÉ CARLOS DIONISIO DA SILVA,
Matrícula n.º 133136, como FISCAL do Contrato nº 14/2019, celebrado
entre JUCELIA SOUTO SOARES LEMOS-ME e a Câmara Municipal de
João Pessoa, de acordo com o processo nº 411/2019. 

Art. 2° – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

João Pessoa, 21 de maio de 2019.

JOÃO CARVALHO DA COSTA SOBRINHO
Presidente

Portaria Nº 307/2019
João Pessoa, 20 de Maio de 2019
A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA, no uso
de suas atribuições regimentais e, de conformidade com a Lei
11.301/2007, e suas alterações posteriores,

RESOLVE:

Art.1º - TORNAR SEM EFEITO, a portaria 199/2019 de 21 de março de
2019.

Art. 2° – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

João Pessoa, 20 de maio de 2019.

JOÃO CARVALHO DA COSTA SOBRINHO
Presidente

Portaria Nº 308/2019
João Pessoa, 20 de Maio de 2019
A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA, no uso
de suas atribuições regimentais e, de conformidade com a Lei
11.301/2007, e suas alterações posteriores,

RESOLVE:

SCMJP Nº 130 - 20 a 24 de Maio de 2019

Comissão de Constituição, Justiça, Redação e
Legislação Participativa - CCJRLP

Presidente:
Membros:

Comissão de Políticas Públicas - CPP

Presidente:
Membros:

Comissão de Cidadania, Direitos Humanos e Defesa
do Consumidor

Presidente:
Membros:

Comissão de Finanças, Orçamento, Obras e
Administração Pública

Presidente:
Membros:

EXPEDIENTE

CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA - PB
Rua das Trincheiras, 43 Centro - João Pessoa
CEP: 58011-000

Presidente:
João Carvalho da Costa Sobrinho
Diretora Geral:
Nilmara de Carvalho Braga
Secretário de Comunicação:
Lael Arruda
Desenvolvedor
Alessandro Augusto de Souza Araújo Costa
Coordenador de Informática:
Pablo Rocha de Vasconcelos

SCMJP Nº 130 - 20 a 24 de Maio de 2019

Comissão de Constituição, Justiça, Redação e
Legislação Participativa - CCJRLP

Presidente:
Membros:

Comissão de Políticas Públicas - CPP

Presidente:
Membros:

Comissão de Cidadania, Direitos Humanos e Defesa
do Consumidor

Presidente:
Membros:

Comissão de Finanças, Orçamento, Obras e
Administração Pública

Presidente:
Membros:

EXPEDIENTE

CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA - PB
Rua das Trincheiras, 43 Centro - João Pessoa
CEP: 58011-000

Presidente:
João Carvalho da Costa Sobrinho
Diretora Geral:
Nilmara de Carvalho Braga
Secretário de Comunicação:
Lael Arruda
Desenvolvedor
Alessandro Augusto de Souza Araújo Costa
Coordenador de Informática:
Pablo Rocha de Vasconcelos

5/41



Art.1º - DESIGNAR, o servidor JOSÉ CARLOS DIONISIO DA SILVA,
Matrícula n.º 133136, como FISCAL do Contrato nº 05/2014, celebrado
entre JORNAL CORREIO DA PARAÍBA e a Câmara Municipal de João
Pessoa, de acordo com o processo nº 103-3-304-000187-1. 

Art. 2° – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

João Pessoa, 20 de maio de 2019.

JOÃO CARVALHO DA COSTA SOBRINHO
Presidente

Portaria Nº 314/2019
João Pessoa, 22 de Maio de 2019
A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA,
ESTADO DA PARAÍBA, representada por seu presidente, no uso de suas
atribuições que lhes são conferidas pelo Regimento Interno, Art.26, no
Inciso XXIX, do referido diploma,

RESOLVE:

Art.1º – EXONERAR, a pedido, o(s) servidor (es) abaixo relacionado(s),
ocupante(s) de Cargo Comissionado da Mesa Diretora desta Casa
Legislativa.

NOME	CARGO
MARIA SABINA DE CARVALHO FERNANDES	ASSISTENTE
CERIMONIAL – DSAL-1

Art. 2° – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com
efeitos a partir de 15 de maio de 2019.

João Pessoa, 22 de maio de 2019.

JOÃO CARVALHO DA COSTA SOBRINHO
Presidente

Portaria Nº 315/2019
João Pessoa, 22 de Maio de 2019
A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA, no uso
de suas atribuições regimentais e, de conformidade com a Lei

11.301/2007, e suas alterações posteriores,

RESOLVE:

Art.1º - DESIGNAR, o servidor WAGNER MEDEIROS DOS SANTOS,
Matrícula n.º 9176, como FISCAL do Contrato nº 18/2019, celebrado
entre E-TICONS EMPRESA DE TECNOLOGIA DE INFORMAÇÃO E
CONSULTORIA LTDA e a Câmara Municipal de João Pessoa, de acordo
com o processo nº 463/2019. 

Art. 2° – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

João Pessoa, 22 de maio de 2019.

JOÃO CARVALHO DA COSTA SOBRINHO
Presidente

Portaria Nº 316/2019
João Pessoa, 22 de Maio de 2019
A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA, no uso
de suas atribuições regimentais e, de conformidade com a Lei
11.301/2007, e suas alterações posteriores,

RESOLVE:

Art.1º - DESIGNAR, o servidor JOSÉ CARLOS DIONISIO DA SILVA,
Matrícula n.º 133136, como FISCAL do Contrato nº 36/2018, celebrado
entre TELEMAR NORTE LESTE S/A e a Câmara Municipal de João
Pessoa, de acordo com o processo nº 165/2018. 

Art. 2° – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

João Pessoa, 22 de maio de 2019.

SCMJP Nº 130 - 20 a 24 de Maio de 2019

Comissão de Constituição, Justiça, Redação e
Legislação Participativa - CCJRLP

Presidente:
Membros:

Comissão de Políticas Públicas - CPP

Presidente:
Membros:

Comissão de Cidadania, Direitos Humanos e Defesa
do Consumidor

Presidente:
Membros:

Comissão de Finanças, Orçamento, Obras e
Administração Pública

Presidente:
Membros:

EXPEDIENTE

CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA - PB
Rua das Trincheiras, 43 Centro - João Pessoa
CEP: 58011-000

Presidente:
João Carvalho da Costa Sobrinho
Diretora Geral:
Nilmara de Carvalho Braga
Secretário de Comunicação:
Lael Arruda
Desenvolvedor
Alessandro Augusto de Souza Araújo Costa
Coordenador de Informática:
Pablo Rocha de Vasconcelos

SCMJP Nº 130 - 20 a 24 de Maio de 2019

Comissão de Constituição, Justiça, Redação e
Legislação Participativa - CCJRLP

Presidente:
Membros:

Comissão de Políticas Públicas - CPP

Presidente:
Membros:

Comissão de Cidadania, Direitos Humanos e Defesa
do Consumidor

Presidente:
Membros:

Comissão de Finanças, Orçamento, Obras e
Administração Pública

Presidente:
Membros:

EXPEDIENTE

CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA - PB
Rua das Trincheiras, 43 Centro - João Pessoa
CEP: 58011-000

Presidente:
João Carvalho da Costa Sobrinho
Diretora Geral:
Nilmara de Carvalho Braga
Secretário de Comunicação:
Lael Arruda
Desenvolvedor
Alessandro Augusto de Souza Araújo Costa
Coordenador de Informática:
Pablo Rocha de Vasconcelos

6/41



JOÃO CARVALHO DA COSTA SOBRINHO
Presidente

Portaria Nº 317/2019
João Pessoa, 23 de Maio de 2019
A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA,
ESTADO DA PARAÍBA, representada por seu presidente, no uso de suas
atribuições que lhes são conferidas pelo Regimento Interno, Art.26, no
Inciso XXIX, do referido diploma,

RESOLVE:

Art.1º – EXONERAR, a pedido, o servidor GABRIEL VIEIRA DE MELO
LIMA, matrícula 9.169, ocupante de Cargo efetivo de Técnico Legislativo
desta Casa Legislativa.

Art. 2° – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com
efeitos a partir de 22 de maio de 2019.

João Pessoa, 23 de maio de 2019.

JOÃO CARVALHO DA COSTA SOBRINHO
Presidente

Portaria Nº 318/2019
João Pessoa, 23 de Maio de 2019
A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA, no uso
de suas atribuições regimentais, considerando a Lei nº 11.388/2008 que
estabeleceu regras e perspectiva para o desenvolvimento funcional dos
servidores da Câmara Municipal de João Pessoa, os documentos
juntados e considerando, ainda, o parecer favorável da Procuradoria
Geral da Câmara Municipal de João Pessoa

RESOLVE:

Art.1º - CONCEDER, Progressão Funcional à servidora RISOMAR DE
LIMA, matrícula nº 9.123, ocupante do Cargo Efetivo de Técnico
Legislativo, para o nível IV, da classe “D”, da Tabela II, do Anexo IV da
Lei 11.388/2008

Art. 2° – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,
retroagindo seus efeitos a partir de 06 de abril de 2019.

João Pessoa, 22 de maio de 2019.

JOÃO CARVALHO DA COSTA SOBRINHO
Presidente

Portaria Nº 319/2019
João Pessoa, 23 de Maio de 2019
A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA, no uso
de suas atribuições regimentais, considerando a Lei nº 11.388/2008 que
estabeleceu regras e perspectiva para o desenvolvimento funcional dos
servidores da Câmara Municipal de João Pessoa, os documentos
juntados e considerando, ainda, o parecer favorável da Procuradoria
Geral da Câmara Municipal de João Pessoa

RESOLVE:

Art.1º - CONCEDER, Progressão Funcional à servidora IZABEL
GONZAGA FERREIRA DE ALBUQUERQUE, matrícula nº 9.127, ocupante
do Cargo Efetivo de Técnico Legislativo, para o nível IV, da classe “D”,
da Tabela II, do Anexo IV da Lei 11.388/2008

Art. 2° – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,
retroagindo seus efeitos a partir de 05 de abril de 2019.

João Pessoa, 23 de maio de 2019.

JOÃO CARVALHO DA COSTA SOBRINHO
Presidente

Portaria Nº 320/2019
João Pessoa, 23 de Maio de 2019
A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA, no uso
de suas atribuições regimentais, considerando a Lei nº 11.388/2008 que
estabeleceu regras e perspectiva para o desenvolvimento funcional dos
servidores da Câmara Municipal de João Pessoa, os documentos
juntados e considerando, ainda, o parecer favorável da Procuradoria
Geral da Câmara Municipal de João Pessoa

RESOLVE:

Art.1º - CONCEDER, Progressão Funcional à servidora MARIA DE
FÁTIMA GOMES DA SILVA, matrícula nº 9.120, ocupante do Cargo
Efetivo de Consultor Técnico, para o nível IV, da classe “D”, da Tabela
III, do Anexo IV da Lei 11.388/2008

Art. 2° – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,
retroagindo seus efeitos a partir de 19 de abril de 2019.

João Pessoa, 23 de maio de 2019.

SCMJP Nº 130 - 20 a 24 de Maio de 2019

Comissão de Constituição, Justiça, Redação e
Legislação Participativa - CCJRLP

Presidente:
Membros:

Comissão de Políticas Públicas - CPP

Presidente:
Membros:

Comissão de Cidadania, Direitos Humanos e Defesa
do Consumidor

Presidente:
Membros:

Comissão de Finanças, Orçamento, Obras e
Administração Pública

Presidente:
Membros:

EXPEDIENTE

CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA - PB
Rua das Trincheiras, 43 Centro - João Pessoa
CEP: 58011-000

Presidente:
João Carvalho da Costa Sobrinho
Diretora Geral:
Nilmara de Carvalho Braga
Secretário de Comunicação:
Lael Arruda
Desenvolvedor
Alessandro Augusto de Souza Araújo Costa
Coordenador de Informática:
Pablo Rocha de Vasconcelos

SCMJP Nº 130 - 20 a 24 de Maio de 2019

Comissão de Constituição, Justiça, Redação e
Legislação Participativa - CCJRLP

Presidente:
Membros:

Comissão de Políticas Públicas - CPP

Presidente:
Membros:

Comissão de Cidadania, Direitos Humanos e Defesa
do Consumidor

Presidente:
Membros:

Comissão de Finanças, Orçamento, Obras e
Administração Pública

Presidente:
Membros:

EXPEDIENTE

CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA - PB
Rua das Trincheiras, 43 Centro - João Pessoa
CEP: 58011-000

Presidente:
João Carvalho da Costa Sobrinho
Diretora Geral:
Nilmara de Carvalho Braga
Secretário de Comunicação:
Lael Arruda
Desenvolvedor
Alessandro Augusto de Souza Araújo Costa
Coordenador de Informática:
Pablo Rocha de Vasconcelos

7/41



JOÃO CARVALHO DA COSTA SOBRINHO
Presidente

Portaria Nº 321/2019
João Pessoa, 23 de Maio de 2019
A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA, no uso
de suas atribuições regimentais, considerando a Lei nº 11.388/2008 que
estabeleceu regras e perspectiva para o desenvolvimento funcional dos
servidores da Câmara Municipal de João Pessoa, os documentos
juntados e considerando, ainda, o parecer favorável da Procuradoria
Geral da Câmara Municipal de João Pessoa

RESOLVE:

Art.1º - CONCEDER, Progressão Funcional ao servidor BENEDITO
BELO VIEIRA FILHO, matrícula nº 9.104, ocupante do Cargo Efetivo de
Técnico Legislativo, para o nível III, da classe “D”, da Tabela II, do
Anexo IV da Lei 11.388/2008

Art. 2° – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,
retroagindo seus efeitos a partir de 27 de março de 2019.

João Pessoa, 23 de maio de 2019.

JOÃO CARVALHO DA COSTA SOBRINHO
Presidente

Portaria Nº 322/2019
João Pessoa, 23 de Maio de 2019
A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA, no uso
de suas atribuições regimentais, considerando a Lei nº 11.388/2008 que
estabeleceu regras e perspectiva para o desenvolvimento funcional dos
servidores da Câmara Municipal de João Pessoa, os documentos
juntados e considerando, ainda, o parecer favorável da Procuradoria
Geral da Câmara Municipal de João Pessoa

RESOLVE:

Art.1º - CONCEDER, Progressão Funcional ao servidor JOSÉ MARIA
DOS SANTOS JUNIOR, matrícula nº 9.135, ocupante do Cargo Efetivo de
Técnico Legislativo, para o nível II, da classe “E”, da Tabela II, do Anexo
IV da Lei 11.388/2008.

Art. 2° – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,
retroagindo seus efeitos a partir de 11 de abril de 2019.

João Pessoa, 23 de maio de 2019.

JOÃO CARVALHO DA COSTA SOBRINHO
Presidente

Portaria Nº 323/2019
João Pessoa, 23 de Maio de 2019
A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA, no uso
de suas atribuições regimentais, considerando a Lei nº 11.388/2008 que
estabeleceu regras e perspectiva para o desenvolvimento funcional dos
servidores da Câmara Municipal de João Pessoa, os documentos
juntados e considerando, ainda, o parecer favorável da Procuradoria
Geral da Câmara Municipal de João Pessoa

RESOLVE:

Art.1º - CONCEDER, Progressão Funcional ao servidor JOSÉ SÉRGIO
RODRIGUES DE MELO, matrícula nº 9.129, ocupante do Cargo Efetivo
de Técnico Legislativo, para o nível III, da classe “D”, da Tabela II, do
Anexo IV da Lei 11.388/2008.

Art. 2° – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,
retroagindo seus efeitos a partir de 16 de abril de 2019.

João Pessoa, 23 de maio de 2019.

JOÃO CARVALHO DA COSTA SOBRINHO
Presidente

Portaria Nº 324/2019
João Pessoa, 23 de Maio de 2019
A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA, no uso
de suas atribuições regimentais, considerando a Lei nº 11.388/2008 que
estabeleceu regras e perspectiva para o desenvolvimento funcional dos
servidores da Câmara Municipal de João Pessoa, os documentos
juntados e considerando, ainda, o parecer favorável da Procuradoria
Geral da Câmara Municipal de João Pessoa

RESOLVE:

Art.1º - CONCEDER, Progressão Funcional ao servidor CARLOS
ALBERTO CRISPIM JUNIOR, matrícula nº 9.051, ocupante do Cargo
Efetivo de Consultor de Planejamento e Finanças, para o nível IV, da
classe “D”, da Tabela III, do Anexo IV da Lei 11.388/2008.

Art. 2° – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,
retroagindo seus efeitos a partir de 17 de abril de 2019.

João Pessoa, 23 de maio de 2019.

SCMJP Nº 130 - 20 a 24 de Maio de 2019

Comissão de Constituição, Justiça, Redação e
Legislação Participativa - CCJRLP

Presidente:
Membros:

Comissão de Políticas Públicas - CPP

Presidente:
Membros:

Comissão de Cidadania, Direitos Humanos e Defesa
do Consumidor

Presidente:
Membros:

Comissão de Finanças, Orçamento, Obras e
Administração Pública

Presidente:
Membros:

EXPEDIENTE

CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA - PB
Rua das Trincheiras, 43 Centro - João Pessoa
CEP: 58011-000

Presidente:
João Carvalho da Costa Sobrinho
Diretora Geral:
Nilmara de Carvalho Braga
Secretário de Comunicação:
Lael Arruda
Desenvolvedor
Alessandro Augusto de Souza Araújo Costa
Coordenador de Informática:
Pablo Rocha de Vasconcelos

SCMJP Nº 130 - 20 a 24 de Maio de 2019

Comissão de Constituição, Justiça, Redação e
Legislação Participativa - CCJRLP

Presidente:
Membros:

Comissão de Políticas Públicas - CPP

Presidente:
Membros:

Comissão de Cidadania, Direitos Humanos e Defesa
do Consumidor

Presidente:
Membros:

Comissão de Finanças, Orçamento, Obras e
Administração Pública

Presidente:
Membros:

EXPEDIENTE

CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA - PB
Rua das Trincheiras, 43 Centro - João Pessoa
CEP: 58011-000

Presidente:
João Carvalho da Costa Sobrinho
Diretora Geral:
Nilmara de Carvalho Braga
Secretário de Comunicação:
Lael Arruda
Desenvolvedor
Alessandro Augusto de Souza Araújo Costa
Coordenador de Informática:
Pablo Rocha de Vasconcelos

8/41



JOÃO CARVALHO DA COSTA SOBRINHO
Presidente

Portaria Nº 325/2019
João Pessoa, 23 de Maio de 2019
A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA, no uso
de suas atribuições regimentais, considerando a Lei nº 11.388/2008 que
estabeleceu regras e perspectiva para o desenvolvimento funcional dos
servidores da Câmara Municipal de João Pessoa, os documentos
juntados e considerando, ainda, o parecer favorável da Procuradoria
Geral da Câmara Municipal de João Pessoa

RESOLVE:

Art.1º - CONCEDER, Progressão Funcional ao servidor WALTER LUIZ
BANDEIRA ALVES, matrícula nº 9.090, ocupante do Cargo Efetivo de
Médico, para o nível IV, da classe “E”, da Tabela III, do Anexo IV da Lei
11.388/2008.

Art. 2° – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,
retroagindo seus efeitos a partir de 26 de abril de 2019.

João Pessoa, 23 de maio de 2019.

JOÃO CARVALHO DA COSTA SOBRINHO
Presidente

Portaria Nº 326/2019
João Pessoa, 23 de Maio de 2019
A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA,
ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições regimentais, de
acordo com o Artigo 40, §19 da Constituição Federal, com o Processo nº
297/2019 e considerando os documentos juntados e o parecer favorável
da Procuradoria Geral da Câmara Municipal de João Pessoa,

RESOLVE:

Art.1º – CONCEDER ABONO DE PERMANÊNCIA ao servidor SERGIO
RICARDO DE ANDRADE VIRGINIO, matrícula 9.116, ocupante do Cargo
Efetivo de Consultor Técnico.

Art. 2° – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com
efeitos a partir de 19 de fevereiro de 2019.

João Pessoa, 23 de maio de 2019.

JOÃO CARVALHO DA COSTA SOBRINHO
Presidente

Portaria Nº 327/2019
João Pessoa, 23 de Maio de 2019
A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA,
ESTADO DA PARAÍBA, representada por seu presidente, no uso de suas
atribuições que lhes são conferidas pelo Regimento Interno, Art.26, no
Inciso XXIX, do referido diploma,

RESOLVE:

Art.1º – EXONERAR, a pedido, o(s) servidor (es) abaixo relacionado(s),
ocupante(s) de Cargo Comissionado da Mesa Diretora desta Casa
Legislativa.

NOME	CARGO
MARIA DO SOCORRO LIRA CIRNE	ASSISTENTE CERIMONIAL –
DSAL-1

Art. 2° – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com
efeitos a partir de 01 de maio de 2019.

João Pessoa, 23 de maio de 2019.

JOÃO CARVALHO DA COSTA SOBRINHO
Presidente

ESCOLA DO LEGISLATIVO
Edital Nº 11
João Pessoa, 22 de Maio de 2019
Edital 11/2019
Segunda Convocação da Turma 2 do Estágio-Visita Aprendiz de
Vereador 2019.1

A Escola do Legislativo da Câmara Municipal de João Pessoa, no uso de
suas atribuições, torna pública a Segunda Lista de Convocação de
candidatos para a Turma 2 do Estágio-Visita Aprendiz de Vereador
2019.1, dentro do Programa de Parceria da Câmara Municipal com o
Ensino Superior, conforme Resolução 90, de 28 de dezembro de 2012,
obedecidas as normas do Edital 07, de 03 de maio de 2019, e a seguinte:

Paulo Eduardo A. de Sá Barreto Batista
Presidente da Escola do Legislativo

Termo de Reunião Nº 01
João Pessoa, 22 de Maio de 2019
TERMO DE REUNIÃO

Convocada Reunião pelo Presidente da Escola do Legislativo, informada
pelo Edital 09 de 20 de maio de 2019, publicado no Semanário
Eletrônico Oficial da Câmara Municipal de João Pessoa, Edição Extra
074, de 20 de maio de 2019, e convidadas por mensagem eletrônica as
interessadas, para sorteio da 3ª vaga no gabinete da vereadora Eliza
Virgínia na Turma 2 do Estágio-Visita Aprendiz de Vereador 2019.1 em
decorrência do empate entre MARIA JULIA GOMES NEIVA e SABRINA

SCMJP Nº 130 - 20 a 24 de Maio de 2019

Comissão de Constituição, Justiça, Redação e
Legislação Participativa - CCJRLP

Presidente:
Membros:

Comissão de Políticas Públicas - CPP

Presidente:
Membros:

Comissão de Cidadania, Direitos Humanos e Defesa
do Consumidor

Presidente:
Membros:

Comissão de Finanças, Orçamento, Obras e
Administração Pública

Presidente:
Membros:

EXPEDIENTE

CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA - PB
Rua das Trincheiras, 43 Centro - João Pessoa
CEP: 58011-000

Presidente:
João Carvalho da Costa Sobrinho
Diretora Geral:
Nilmara de Carvalho Braga
Secretário de Comunicação:
Lael Arruda
Desenvolvedor
Alessandro Augusto de Souza Araújo Costa
Coordenador de Informática:
Pablo Rocha de Vasconcelos

SCMJP Nº 130 - 20 a 24 de Maio de 2019

Comissão de Constituição, Justiça, Redação e
Legislação Participativa - CCJRLP

Presidente:
Membros:

Comissão de Políticas Públicas - CPP

Presidente:
Membros:

Comissão de Cidadania, Direitos Humanos e Defesa
do Consumidor

Presidente:
Membros:

Comissão de Finanças, Orçamento, Obras e
Administração Pública

Presidente:
Membros:

EXPEDIENTE

CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA - PB
Rua das Trincheiras, 43 Centro - João Pessoa
CEP: 58011-000

Presidente:
João Carvalho da Costa Sobrinho
Diretora Geral:
Nilmara de Carvalho Braga
Secretário de Comunicação:
Lael Arruda
Desenvolvedor
Alessandro Augusto de Souza Araújo Costa
Coordenador de Informática:
Pablo Rocha de Vasconcelos

9/41



SOARES SANTOS, às 11 horas e trinta minutos, na sala da Presidência da
Escola do Legislativo, em segunda chamada após trinta minutos, foi
iniciada com ausência das candidatas e com a presença do presidente
da Escola do Legislativo e da coordenadora de controle interno,  que
conferiu o sorteio que restou na escolha de SABRINA SOARES SANTOS,
de modo que MARIA JULIA GOMES NEIVA fica como primeira colocada
na lista geral de espera, ocupando a vaga no gabinete do vereador
Carlão (DC), por ocasião do Edital 10, de 21 de maio de 2019.
Para constar, eu Maria Sueli Silva Santos, assistente especial da Escola
do Legislativo (matrícula 133267), lavrei este termo que vai assinado por
mim, pelo presidente da Escola do Legislativo – Paulo Eduardo Aranha
de Sá Barreto Batista (matrícula 9155) – pela coordenadora de Controle
Interno – Luana Henrique Nunes (0133373).

João Pessoa, 22 de maio de 2019.

Maria Sueli Silva Santos
Assistente Especial da Escola do Legislativo

Paulo Eduardo Aranha de Sá Barreto Batista
Presidente da Escola do Legislativo

Luana Henrique Nunes
Coordenadora de Controle Interno

SCMJP Nº 130 - 20 a 24 de Maio de 2019

Comissão de Constituição, Justiça, Redação e
Legislação Participativa - CCJRLP

Presidente:
Membros:

Comissão de Políticas Públicas - CPP

Presidente:
Membros:

Comissão de Cidadania, Direitos Humanos e Defesa
do Consumidor

Presidente:
Membros:

Comissão de Finanças, Orçamento, Obras e
Administração Pública

Presidente:
Membros:

EXPEDIENTE

CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA - PB
Rua das Trincheiras, 43 Centro - João Pessoa
CEP: 58011-000

Presidente:
João Carvalho da Costa Sobrinho
Diretora Geral:
Nilmara de Carvalho Braga
Secretário de Comunicação:
Lael Arruda
Desenvolvedor
Alessandro Augusto de Souza Araújo Costa
Coordenador de Informática:
Pablo Rocha de Vasconcelos

SCMJP Nº 130 - 20 a 24 de Maio de 2019

Comissão de Constituição, Justiça, Redação e
Legislação Participativa - CCJRLP

Presidente:
Membros:

Comissão de Políticas Públicas - CPP

Presidente:
Membros:

Comissão de Cidadania, Direitos Humanos e Defesa
do Consumidor

Presidente:
Membros:

Comissão de Finanças, Orçamento, Obras e
Administração Pública

Presidente:
Membros:

EXPEDIENTE

CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA - PB
Rua das Trincheiras, 43 Centro - João Pessoa
CEP: 58011-000

Presidente:
João Carvalho da Costa Sobrinho
Diretora Geral:
Nilmara de Carvalho Braga
Secretário de Comunicação:
Lael Arruda
Desenvolvedor
Alessandro Augusto de Souza Araújo Costa
Coordenador de Informática:
Pablo Rocha de Vasconcelos

10/41



SCMJP Nº 130 - 20 a 24 de Maio de 2019 11/41



SCMJP Nº 130 - 20 a 24 de Maio de 2019 12/41



SCMJP Nº 130 - 20 a 24 de Maio de 2019 13/41



SCMJP Nº 130 - 20 a 24 de Maio de 2019 14/41



SCMJP Nº 130 - 20 a 24 de Maio de 2019 15/41



SCMJP Nº 130 - 20 a 24 de Maio de 2019 16/41



 
Estado da Paraíba  

Câmara Municipal de João Pessoa 

ESCOLA DO LEGISLATIVO  

 

 
 

Edital 11/2019 

Segunda Convocação da Turma 2 do Estágio-Visita Aprendiz de Vereador 2019.1 
 

A Escola do Legislativo da Câmara Municipal de João Pessoa, no uso de suas atribuições, torna 

pública a Segunda Lista de Convocação de candidatos para a Turma 2 do Estágio-Visita Aprendiz de 

Vereador 2019.1, dentro do Programa de Parceria da Câmara Municipal com o Ensino Superior, 

conforme Resolução 90, de 28 de dezembro de 2012, obedecidas as normas do Edital 07, de 03 de 

maio de 2019, e a seguinte: 

 

 

Item Único. Os candidatos listados a seguir têm 1 (dia) útil para confirmar sua intenção de iniciar o 

estágio-visita por mensagem a “secretariaescola@cmjp.pb.gov.br”, devendo também comparecer, 

munidos de documento oficial identificação com foto ao Auditório Fernando Paulo Milanez, no 

primeiro andar do Anexo I da Câmara Municipal de João Pessoa, situado na Rua das Trincheiras, 42 

– Centro – João Pessoa/PB, às 9h, de 24 de maio de 2019. 

 

 

Nome Identidade Gabinete 

Daniel Cirne Medeiros 22****7-0 Leo Bezerra (PSB) 

Mateus de Paiva Teixeira Fernandes 34****73  
Carlão (DC)  

 

 

João Pessoa, 22 de maio de 2018. 

 

 

 

 

 

SCMJP Nº 130 - 20 a 24 de Maio de 2019 17/41



SCMJP Nº 130 - 20 a 24 de Maio de 2019 18/41



SCMJP Nº 130 - 20 a 24 de Maio de 2019 19/41



SCMJP Nº 130 - 20 a 24 de Maio de 2019 20/41



SCMJP Nº 130 - 20 a 24 de Maio de 2019 21/41



SCMJP Nº 130 - 20 a 24 de Maio de 2019 22/41



SCMJP Nº 130 - 20 a 24 de Maio de 2019 23/41



SCMJP Nº 130 - 20 a 24 de Maio de 2019 24/41



SCMJP Nº 130 - 20 a 24 de Maio de 2019 25/41



SCMJP Nº 130 - 20 a 24 de Maio de 2019 26/41



SCMJP Nº 130 - 20 a 24 de Maio de 2019 27/41



SCMJP Nº 130 - 20 a 24 de Maio de 2019 28/41



SCMJP Nº 130 - 20 a 24 de Maio de 2019 29/41



SCMJP Nº 130 - 20 a 24 de Maio de 2019 30/41



SCMJP Nº 130 - 20 a 24 de Maio de 2019 31/41



SCMJP Nº 130 - 20 a 24 de Maio de 2019 32/41



SCMJP Nº 130 - 20 a 24 de Maio de 2019 33/41



SCMJP Nº 130 - 20 a 24 de Maio de 2019 34/41



SCMJP Nº 130 - 20 a 24 de Maio de 2019 35/41



SCMJP Nº 130 - 20 a 24 de Maio de 2019 36/41



SCMJP Nº 130 - 20 a 24 de Maio de 2019 37/41



SCMJP Nº 130 - 20 a 24 de Maio de 2019 38/41



SCMJP Nº 130 - 20 a 24 de Maio de 2019 39/41



SCMJP Nº 130 - 20 a 24 de Maio de 2019 40/41



SCMJP Nº 130 - 20 a 24 de Maio de 2019 41/41


